
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000056

56

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 258/2020. Proc.: 23070.017625/2020-34. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação de serviços de gestão administrativa e financeira à
UFG/INTERVENIENTE/UNIDADE/COORDENADOR para apoio na implementação e no
desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Pesquisa: Implantação da Rede de
Laboratórios IPELAB - Ideias, Prototipagem e Empreendedorismo. Vigência: 13/05/2020 a
04/02/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 158658

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23422006465201981.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOL AT I N O -
AMERICANA. CNPJ Contratado: 03285064000174. Contratado : CLINICA DE FISIOT E R A P I A
INTEGRADA-EIRELI. Objeto: Concessão do Primeiro reajuste dos preços contratados e a
primeira prorrogação do prazo de vigência do Contrato 08/2019, celebrado entre as partes.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 9.507/18, IN 05/17.
Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total: R$41.577,40. Fonte: 8151000000 -
2020NE800138. Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 19/05/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.011389/2018-39 - Segundo Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a FUNDAÇÃO DE
APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF: 00.662.065/0001-00.
Objeto: Alteração do valor total do Contrato R$ 1.218.664,87 (um milhão, duzentos e
dezoito mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) para R$
1.260.014,94 (um milhão, duzentos e sessenta mil, quatorze reais e noventa e quatro
centavos) e Alteração do Anexo I (Plano de Trabalho), itens: 5.2, 7, 7.1.2 e inclusão do
7.1.3. Data da assinatura: 04 de maio de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.046732/2018-35 - 2º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria, firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e
a Nexa Recursos Minerais S.A, CNPJ nº 42.416.651/0016-93, RESOURCES PERÚ S.A.A ,
FUNDAÇÃO DOM CABRAL, CNPJ nº 19.268.267/0001-92 e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: As partes acordam em alterar
a data de término da vigência do Acordo de Parceria, o plano de atividades, o prazo de
execução do projeto, o cronograma de execução das atividades, o cronograma de
desembolso, a data de início da execução do projeto e o plano de trabalho do projeto. Fim
de Vigência do Termo Aditivo: 31/07/2020. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra
Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Rodrigo Alberto Moreira Gomes, Gerente Geral de
Inovação e Energia da NEXA, Wagner da Silva Lima - Gerência Corportativa de Inovação e
Tecnologia em Energia da NEXA, Daniel Henrique Soares - Gerencia General de Innovación
y Energía da NEXA, Cesar Augusto Matias Sinche - Gerente de Tecnología y Processos da
NEXA, Aldemir Drummond Junior - Diretor Executivo da FDC, Prof. Alfredo Gontijo de
Oliveira - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 15/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.042260/2017-61 - 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerias - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04 e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, CNPJ nº
16.629.388/0001-24. Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valores no montante
de R$1.256.340,42". Fim de Vigência do Termo Aditivo: 16/05/2022. Nome e cargos dos
signatários: Profª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG e Prof. Helton
Mattana Saturnino - Diretor Presidente da FEPE Data de assinatura: 15/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.042279/2017-15 - 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerias - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04 e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, CNPJ nº
16.629.388/0001-24. Objeto: Prorrogação de vigência. Fim de Vigência do Termo Aditivo:
16/05/2022. Nome e cargos dos signatários: Prof. Gustavo Pereira Côrtes - Diretor da
Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da UFMG e Prof. Helton
Mattana Saturnino - Diretor Presidente da FEPE. Data de assinatura: 16/05/2020.

EXTRATO DE CESSÃO

Espécie: Proc. 23072.208173/2020-88 - Termo de Cessão que entre si celebram a Cemig
Distribuição S.A - CEMIG D, CNPJ nº 06.981.180/0001-16 e a Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04. Objeto: A cessão dos equipamentos listados
no ANEXO I, parte integrante deste instrumento, da CEDENTE para a CESSIONÁRIA
objetivando o fomento às atividades de ensino, pesquisa, extensão e de desenvolvimento
de caráter científico e tecnológico, notadamente aqueles de interesses comuns tipicamente
desenvolvidos em projetos de P&D no âmbito dos programas da ANEEL (Agência Nacional
de Energia Elétrica), bem como ensaios diversos voltados para avaliação e qualificação de
equipamentos e produtos de alta tensão para uso no sistema elétrico. Vigência: 15 anos
contados de sua assinatura. Nome e cargos dos signatários: Ivanison Alencar Maciel -
Gerente de Relacionamento com Fornecedores da CEMIG, Paulo Gonçalves Vanelli -
Superintendente de Suprimentos e Logística da CEMIG, João Polati Filho - Assistente da
Presidência da CEMIG, Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG. Data de
assinatura: 14/05/2020

EDITAL Nº 260, DE 19 DE MAI0 DE 2020

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 16/06/2020, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação da
Faculdade de Educação:

- Área de Conhecimento: Sociologia da Educação. Edital nº 643/2019, de
10/09/2019, publicado no DOU de 12/09/2019, Seção 03, página 66; homologado pelo
Edital nº 783/2019, de 27/11/2019, publicado no DOU de 16/12/2019, Seção 3, página
81.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
CENTRO PEDAGÓGICO

ESCOLA DE PRIMEIRO GRAU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153294

Nº Processo: 23072206135202091. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de piso com instalação para o playground do
Parque Didático-Ecológico do Centro Pedagógico. Local para entrega e instalação:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - CENTRO PEDAGÓGICO - Av. Antônio Carlos,
6627, Pampulha - Belo Horizonte - MG CEP: 31.270-901. CNPJ:17.217.985/0009-61. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153294-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Local para
entrega e instalação: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - CENTRO PEDAGÓGICO -

Av. Antônio Carlos, 6627, Pampulha - Belo Horizonte - MG CEP: 31.270-901.
CNPJ:17.217.985/0009-61.

ANDREIA ALVES DA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2020) 153294-15329-2019NE800084
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2020 - UASG 153291

Nº Processo: 23072209710202015 . Objeto: Contratação da Fundação de apoio para
Desenvolvimento da Pesquisa, CNPJ 18.720.938/0001-41 inscrição Estadual: isenta, com a
finalidade de dar apoio ao Projeto "Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação,
Ensino, Pesquisa e Extensão No Estado de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação da Fundação de apoio a desenvolvimento e pesquisa tecnológica Declaração
de Dispensa em 16/03/2020. CARLOS RENATO MACHADO. Coordenador do Projeto.
Ratificação em 19/05/2020. CARLOS AUGUSTO ROSA. Diretor do Instituto de Ciências
Biológicas da Ufmg. Valor Global: R$ 112.875,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41
FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 19/05/2020) 153291-15229-2019NE800063

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2307220971020201

CARLOS AUGUSTO ROSA
Diretor

(SIDEC - 19/05/2020) 153291-15229-2019NE800063

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 034227/2019.
DISPENSA Nº 3422/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto Curso de Especiali zação em Enfermagem em
Urgência e Emergência com ênfase em Trauma. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 20/05/2020 a 30/06/2021. Valor Total: R$227.669,40. Fonte:
8250157208 - 2020NE800656. Data de Assinatura: 07/04/2020.

(SICON - 19/05/2020) 153063-15230-2020NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 002321/2020.
DISPENSA Nº 2321/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Execução do Curso de Especialização em Desenvolvimento Urbano e
Meio Ambiente. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
20/05/2020 a 30/09/2021. Valor Total: R$182.070,00. Fonte: 8250157206 - 2020NE800655.
Data de Assinatura: 07/04/2020.

(SICON - 19/05/2020) 153063-15230-2020NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 004952/2020.
DISPENSA Nº 4952/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto Diagnóstico Organizacional para Levantamento
de Características do trabalho na Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.
Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 e suas alterações. Vigência: 20/05/2020 a 21/02/2021.
Valor Total: R$338.358,51. Fonte: 8100150714 - 2020NE800657. Data de Assinatura:
29/04/2020.

(SICON - 19/05/2020) 153063-15230-2020NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23074.079113/2019-98. Convênio ECTI entre a FUNDAÇÃO DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - FADE
UFPE, inscrita no CNPJ sob o nº 11.735.586/0001-59 e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ/MF sob o no 24.098.477/0001-
10 - Objeto: "Pesquisa Científica e Sustentabilidade do Laboratório de Grandes
Culturas e Plantas Daninhas/Projeto de Pesquisa Pibic 2019- Utilização de
Cobertura Morta de Diferentes Espécies Vegetais sobre a Produtividade do
Milho e Projeto de Extensão Probex 2019- Boas Práticas Agrícolas de Produção
de Cana-De-Açúcar, Levando o Conhecimento aos Produtores". - Data da
Assinatura: 13/03/2020; Vigência: 13/01/2023 - Signatários: pela FADE, ARTHUR
PAIVA COUTINHO, Secretário Executivo, CPF/MF nº 057.316.774-50; pela UFPB,
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ, Reitora, CPF/MF no

323.157.164-20.

(*) Republicado por ter saído com incorreção no original, no D.O.U. de 15 de
maio de 2020, n. 92, pag. 49, secção 3.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-20T00:52:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




